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Anotace

Cílem bakalářské práce je návrh zdravotní techniky v objektu mateřské školy.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. První část se zabývá hospodařením s vodou,

možností zpětného využití odpadní a dešťové vody. Druhá praktická část obsahuje

projektovou dokumentaci kanalizace a vodovodu na úrovni dokumentace ke stavebnímu

povolení.
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1 Úvod

Voda je nejdůležitější prvek pro vznik života na Zemi. Svět se v dnešní době

nachází v situaci, kde až čtvrtina populace světa trpí nedostatkem pitné vody. Vliv změn

klimatu tomuto trendu přispívá, a proto se ve vyspělejších částech světa začínají

objevovat otázky, jak s tímto drahocenným prvkem šetřit a správně hospodařit, aby se

zamezilo zbytečnému plýtvání. Čím více se civilizace posouvá a roste, tím více roste

také spotřeba vody. Přitom celkovou plochu Země tvoří ze 70,7% voda a pouhých 29,3%

zastupuje pevnina.

Největší problémy s nedostatkem pitné vody sužují převážně Afriku a část Středního

východu, kde je situace kritická natolik, že lidé umírají na banální choroby, které pramení

z pouhého výskytu bakterií a virů ve znečištěných vodách. Pokud se v těchto územích

nějaká voda vyskytuje, musí pro ni mnohdy obyvatelé urazit až desítky kilometrů. Tyto

jevy roztáčí spirálu mnoha dalších populačních problémů, jako je chudoba, hladomor

a následná migrace z postižených lokalit. Tudíž je v zájmu celého světa řešit tuto situaci

a snažit se využívat pitnou vodu, jak jen to je možné.

Musí přijít změna ve způsobu nahlížení na vodu jako na neomezený zdroj, který se objeví

za pár setin vteřiny pouhým otočením kohoutku, ale jako na komoditu, se kterou je nutno

rozumně a s rozvahou hospodařit. Jednou z možných cest může být recyklace odpadní

vody, což znamená znovuvyužití znečištěné vody, která se vyčistí a může se dále využít

například na zalévání zeleně nebo splachování v domácnostech.

Cílem této práce je seznámení se s možnostmi inteligentního hospodaření s vodou

a recyklací dešťové a odpadní vody. Praktická část popisuje využití těchto metod na

konkrétním objektu mateřské školy s názvem Angel. Součástí práce je také projektová

dokumentace kanalizace a vodovodu.
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2 Voda

Už malé dítě ví, co znamená zkratka H2O. Základní stavební kámen veškerého

života na světě. Pro člověka nenahraditelná látka, která tvoří až 70% našeho těla. Bez

vody by se člověk nemohl hýbat ani dýchat, nepřežil by déle jak 3 dny. Přesto se k ní

chová většina populace jako k něčemu bezcennému, čeho je na světě nevyčerpatelné

množství.

2.1 Spotřeba pitné vody

Spotřeba pitné vody se ve světě výrazně liší. Evropské země kralují prostředku

tabulky s průměrnou denní spotřebou okolo 100–200 litrů na osobu za den. Na

pomyslném vrcholku pyramidy se nacházejí Spojené arabské emiráty s denní spotřebou

až 600 litrů. Zní to nereálně, když se prakticky celá země nachází uprostřed pouště. Může

za to téměř neomezený zdroj financí, který dovoluje takový luxus, jako je nejdelší krytá

lyžařská sjezdovka v areálu Meydan One v centru Dubaje. Takový rozmar vyjde až na

170 miliard korun. [1]

Pak je tu velká propast, která vede k africkým státům, kde se k nezávadné pitné vodě

dostane jen málokdo.

Celkový trend celosvětové spotřeby pitné vody vlivem růstu populace stoupá. V roce

1970 byla roční spotřeba 3 100 000 milionů kubických metrů vody. Číslo, které si jen

stěží dokážeme představit. Za posledních 50 let ovšem stoupla spotřeba o dalších 25% a

tento trend nebere konce. [2]

Obrázek 1 – Celosvětová spotřeba vody [2]
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2.2 Heat Island

Heat Island, v překladu tepelný ostrov, je termín pro obydlené území, nejčastěji

město, kde je znatelně vyšší teplota než v okolí. Největší rozdíl teplot pozorujeme v noci,

kdy se teplota mezi okolím a městskou částí může lišit až o 10 °C.

Hlavní důvod vzniku takového prostředí je betonová zástavba města, která

společně se silniční sítí akumuluje teplo jako baterie. Naakumulované teplo pak šíří zpět

do okolí ještě dlouho po západu slunce. [3]

Obrázek 2 – Průběh teploty během dne [4]

Vyšší teploty ve městech nejsou jen pocitový problém, má to za následek mnoho

vážných problémů. Vyšší teplota sama o sobě může lidem škodit. Nejvíce na ní trpí

skupiny malých dětí a seniorů, u kterých může docházet k respiračním problémům

a srdečním příhodám. Dále pak vysoká teplota přispívá ke vzniku škodlivin, jako je

přízemní ozon nebo oxid dusíku, které jsou pro lidské tělo nebezpečné. V suché, parné

části města je také zvýšená prašnost prostředí. [4]

Možností, jak předejít těmto nepříjemným dopadům na obyvatelstvo, je několik.

Většina se ovšem setkává v jednom bodě, zeleň. V městech této doby chybí větší plocha

zeleně, která by narušila monotónnost betonové zástavby a asfaltových silnic. Způsobů,
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jak zeleň do měst zakomponovat, je nepřeberné množství. Od parků, sadů, vodních

nádrží, po zelené střechy budov.

Zeleň neabsorbuje takové množství tepla a navíc dokáže tuto přijatou energii

v podobně tepla zpracovat a nikoliv jen vyzářit zpět do okolí, jako to dělají betonové

konstrukce. Další výhodou zeleně je přítomnost vody v prostředí, která má za důsledek

snížení teploty vlivem postupného odpařování. Z možnosti zadržení dešťové vody

benefitují také čističky odpadních vod, které nejsou tak zahlcené odtékající dešťovou

vodou. [4]

Všechna tato řešení jsou ovšem velmi náročná právě na vodu. Jelikož se veškerá

voda, kterou spotřebujeme, odvádí mimo město, aby se mohla znovu přivést potrubím

v podzemí, nezbývá ve městech téměř žádná vodní plocha. Proto vznikají organizace,

které mají za cíl udržet vodu ve městech a zamezit prohlubování problému tepelných

ostrovů. Touto tématikou se například zaobírá Green City Accord, což je hnutí několika

evropských měst, která se zavazují k čistějšímu, zelenějšímu a zdravějšímu prostředí.

Recyklace odpadních vod a sběr dešťové vody jsou velmi klíčové v řešení tohoto

problému.

3 Odpadní voda

Odpadní voda je voda, která má změněnou kvalitu vlivem lidského využití.

Většinou se jedná o změnu kvality k horšímu. Podle způsobu a vzniku rozdělujeme

znečištění odpadních vod na chemické a biologické.

3.1 Druhy odpadních vod

Odpadní vody dělíme podle původu a vlivu znečištění. Rozdělují se do několika

skupin. Podle tohoto rozdělení je dále zpracováváme. Jedná se o vody splaškové,

zemědělské, průmyslové, dešťové, balastní a další.[5]

3.1.1 Splaškové odpadní vody

Splaškové odpadní vody pocházejí z domácností rodinných domů, bytových

domů, škol, školek a staveb občanské vybavenosti. Je to produkt každodenní lidské

činnosti během dne. Hlavní látkou, která zde hraje roli znečisťujícího prvku je především

moč a fekálie.[5]
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3.1.2 Zemědělské a průmyslové vody

Zemědělské a průmyslové vody můžeme dát do jedné kategorie. Jsou to vody

znečištěné při výrobě a provozu daného podniku. Druh a míra znečištění je závislá na

typu zařízení.

3.1.3 Balastní vody

Speciální kategorie, která není tak známá jako ostatní. Jedná se o podzemní vody,

které se dostávají do systému nežádoucím prosakováním, vadou netěsnosti nebo

povrchovým přitékáním přes drenáže nebo přepady vodovodních nádrží a rybníků.

Přítomnost balastních vod je v systému odvodnění nežádoucí, protože zvyšuje objem

přitékajících vod do čisticího systému. [5]

3.1.4 Dešťové vody

Jak už z názvu vyplývá, jedná se o vodu vznikající dešťovými nebo sněhovými

srážkami. Tyto vody mohou být znečištěné z ovzduší podle typu lokality a podnebí.

Volně dopadající srážky většinou končí na střechách, silnicích, chodnících a jiných

konstrukcích, odkud jsou odváděny do kanalizace. Většina těchto vod se dá akumulovat

a znovu využívat v objektech k zalévání zahrad, sadů nebo splachování toalet.

3.2 Vznik splaškových odpadních vod


[…]


V případě nedostatku šedé vody bude akumulační nádrž připojena na vodu pitnou.

Z akumulační nádrže bude přečištěná bílá voda čerpána zpět do objektu. V případě

přeplnění nádrže odteče šedá voda do jímky, odkud se bude přečerpávat do splaškové

kanalizace. Na přečerpání bude sloužit kalové čerpadlo LEO LSW od firmy LEO pumps

s dopravní výškou 9 m, což je pro tento účel dostačující.
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Celková produkce šedé vody v objektu:

Druh činnosti
Produkce šedé

vody [l]

Počet prováděných

činností během dne

Celková produkce šedé

vody Qprod,i [l/den]

Mytí rukou 3 427 1281

Mytí těla v

umyvadle 15 10 150

Sprchování 45 1 45

Objem celkové produkce šedé vody objektu Qprod [l/den] 1476
Tabulka 1 – Výpočet celkové denní produkce šedé vody

Celková potřeba šedé vody v objektu:

Účel jednotky

Vybavení

Počet lidí

Počet použití

během dne

jednou osobou

Spotřeba šedé vody

pro splachování

Qsplach [l/den] počet

wc
objem nádrže [l]

wc pro

dospělé 5 6 5 2 60

wc pro

dospělé 5 3 5 5 75

wc pro děti 12 4 56 2 448

wc pro děti 12 2 56 6 672

Objem celkové produkce šedé vody objektu Qprod [l/den] 1255

Tabulka 2 – Výpočet celkové denní spotřeby šedé vody

Z výpočtů vyplývá, že celkové množství vyprodukované šedé vody stačí pokrýt

požadovanou denní potřebu na splachování. Přebytek 221 litrů se buď vyčerpá

při ojedinělých událostech, nebo odteče přepadem do kanalizační sítě. Pro mateřskou

školu je tento zdroj šedé vody velmi výhodný, protože během dne dochází k velké

produkci šedé vody.

7.5 Dešťová voda

Dešťová voda ze střechy objektu bude svedena pomocí odpadů na bocích fasády

do retenční nádrže AS-REWA GARDEN od firmy Asio o objemu 7,1 m2. Nádrž je

situována rovněž na západní straně objektu. Z nádrže se bude voda zbavená pevných

nečistot čerpat k fasádě, kde bude vyveden zahradní ventil pro venkovní závlahu.

Přebytečná dešťová voda bude odváděna přepadem do kanalizační sítě.
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Pro čerpání dešťové vody z nádrže bude sloužit čerpadlo PUMPA blue line

PSDR250P, které bude vodu čerpat k zahradnímu ventilu. Pro toto čerpadlo není

stanoven výpočet ztrát, je uvažována pouze dopravní výška 3 m. V nádrži se bude

nacházet plovák, který bude signalizovat čerpadlu výšku hladiny, aby nedošlo k čerpání

na prázdno.

Pro objekt, jako je mateřská škola, je tento zdroj levné a ekologické vody velmi

vhodný. Během dne probíhá velké množství venkovních aktivit s dětmi, při kterých se

spotřebuje velké množství vody. Velké množství vody spotřebuje také přilehlý sad

a dětská zahrádka, o kterou se děti během roku starají. Díky nahrazení pitné vody vodou

dešťovou se ušetří nemalé finanční zdroje, které se dají využít na jiných místech.

7.5.1 Návrh akumulační nádrže:

Návrh akumulační nádrže je proveden podle normy ČSN 75 9010

𝑉𝑐 = (𝑤 ∗
ℎ𝑑

100
) ∗ (𝐴𝑟𝑒𝑑 + 𝐴𝑟) − (

𝑄0

1000
) ∗ 𝑡𝑐 ∗ 60

𝑉𝑐 = 𝑎𝑘𝑢𝑚𝑢𝑙𝑎č𝑛í 𝑜𝑏𝑗𝑒𝑚 𝑚3

𝐴𝑟 = 0 𝑚2, plocha hladiny retenční nádrže

𝑤 = 1, součinitel stoletých srážek podle tabulky 14 ČSN 75 6760

𝑄0 = 0,5
𝑙

𝑠
, regulovaný odtok do vsakovacího objektu

𝐴𝑟𝑒𝑑 = 298,29 ∗ 1 (𝑝𝑙𝑜𝑐ℎ𝑎 𝑠𝑡ř𝑒𝑐ℎ𝑦)

𝑡𝑐 = 𝑑𝑜𝑏𝑎 𝑡𝑟𝑣á𝑛í 𝑠𝑟áž𝑒𝑘

ℎ𝑑 = 𝑛á𝑣𝑟ℎ𝑜𝑣ý úℎ𝑟𝑛 𝑠𝑟áž𝑒𝑘
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tc hd Vc

5 11,3 3,22

10 16,5 4,62

15 19,5 5,37

20 21,1 5,69

30 23,2 6,02

40 24,7 6,17

60 26,9 6,22

120 30,6 5,53

240 36,6 3,72

360 42,5 1,88

480 43,2 -1,51

600 43,8 -4,93

720 44,5 -8,33

2090 46,4 -48,86

1440 46,9 -29,21

2880 58,9 -68,83

4320 62,5 -110,96
Tabulka 3 – Výpočet objemu akumulační nádrže

8 Závěr

V teoretické části mé práce jsem se zaobíral celosvětovým problémem hospodaření

s vodou a možnostmi zpětného využití dešťové a šedé vody. Představil jsem současné

varianty recyklace odpadních vod, které se využívají.

V praktické části jsem se zaměřil na konkrétní návrh recyklace šedé a dešťové vody.

Jedná se o systém na čištění, akumulace a následné distribuce splaškové odpadní vody

zpět do objektu. Dále jsem navrhl systém pro dešťovou vodu, která se bude akumulovat

a následně využívat na zalévání. Praktická část také obsahuje projektovou dokumentaci

zdravotní techniky v mateřské škole.
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