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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh zdravotní techniky ve školce Angel
Jméno autora: Adam Irovský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technická zařízení budov
Oponent práce: Ing. Stanislav Frolík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Zadání bylo splněno a pro úroveň bakalářského studia výsledek odpovídá tomu, co bylo náplní předmětů v oboru.
Řešení hospodaření s vodu je zvoleno vhodně pro zadaný objekt. Práce je přehledná a pěkně graficky zpracovaná,
projekt v pořádku, pouze s drobnými chybami. Teoretická část je splněna do míry potřebné, tedy co se očekává,
nicméně dalo by se zajít v rešerši i dále.

V závěrečné práci by však nemělo chybět další samostudium, zejména jedná-li se o specifickou problematiku
v budovách jiného charakteru, než jsou bytové. Mateřská škola je typický objekt vzdělávání a má své okrajové
podmínky, na které by se nemělo zapomenout. Jedná se zejména o to, že děti jako uživatelé objektu jsou např.
chráněny před opařením teplou vodou a je třeba tomu přizpůsobit systém. Také se jistě nebudou profilem odběru
teplé vody chovat stejně, jako lidé v bytovém domě, kde je večerní odběrová špička. V tu dobu je již předpokládám
školka prázdná… Toto jsou ale poměrně zásadní věci, na které by se nemělo zapomenout a celkově to velmi snižuje
jinak dobrou úroveň práce.

Dále jsou v projektu větší i menší projekční chyby, jako např.:
1. spojení splaškové a dešťové kanalizace do jedné šachty není možné
2. dno revizní šachty kanalizace je o půl metru níže než potrubí, bude z toho tedy jímka?
3. dešťové odpadní potrubí je vedeno dvojitě, dvě potrubí na fasádě vedle sebe, proč? Kapacita potrubí je 8x

větší než průtok…

Otázky k obhajobě:
1. vyjmenujte specifika zdravotní techniky v mateřské škole
2. jak by vypadal denní profil odběru teplé vody v tomto objektu, resp. podle jakých údajů by se dal sestavit

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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